FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS DE BAURU –

FUNPREV  CNPJ 46.139.960/0001-38
Rua Rio Branco nº 19-31 – CEP 17014-037 – Bauru

– SP  Fone/Fax – (014) 3009-5500

ATA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 05 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021
CONSELHO FISCAL

Aos vinte e quatro dias do mês de Fevereiro de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta

minutos  horas,  reuniram-se  simultaneamente  de  forma  presencial  e  virtual  seguindo  os

protocolos  sanitários  em relação a  pandemia  de Covid-19.  A  reunião virtual  foi  realizada

através da plataforma Zoom Meeting com a ID 4574265811, sob a Presidência da Senhora

Soraya de Goes, tendo como Secretário o Sr. Eros Blattner Jr., bem como os (as) Conselheiros

(as)  Cristiane  Nunes  Pereira  dos  Santos,  Elson  Reis,  Lucas  Chasseraux  Tauil e  Rubens

Roberto  Rodrigues  de Souza.  HÁ QUORUM.  Registramos  a  presença  do Sr.  Donizete  do

Carmo Santos, Presidente da Funprev, que detalhou os motivos da não renovação do CRP

pelo Ministério da Previdência, presente também o Sr. Gustavo – Economista da Funprev, que

explanou sobre os impactos sofridos pela carteira de investimento com as oscilações das

ações da Petrobras; esclarecendo  que as desvalorizações foram da bolsa como um todo e

não especificadamente da Petrobras e que serão certamente recuperados brevemente.  A

Senhora  Presidente  do  Conselho  Fiscal  deu  início  à  reunião  com  os  informes:  Ofício  nº

034/2021 – Assembleia  de cotistas – FI  BNP Paribas  w Convocação para Assembleia  de

Cotistas  FI  AZ  Quest  Small  – Este  Conselho toma ciência  da  manifestação do Comite  de

investimento (item 5 da Ata 6/21);  Ofício n. 031/2021 – FIP BTG Pactual – Este Conselho

toma  ciência  do   informação  as  fls.  3  do  Núcleo  de  Gerenciamento  de  Investimentos  e

apontados no item  4 da Ata 4/21 – do Comitê de Investimentos e item 10 da Ata 4/21 do

Conselho Curador; Ofício s/nº de 09/02/21 -do Núcleo de Gerenciamento de Investimentos –

Referente  as carteiras sugeridas do Banco do Brasil e CEF – Este Conselho toma ciência da

manifestação do   Comite de investimento,  no item 5 da Ata 6/21 e da manifestação do

Núcleo de Gerenciamento de Investimentos as fls. 2. Foram lidas as do Conselho Curador nº

04/2021 e do Comitê de Investimento nºs  5 e 6/2021. Ato contínuo foram postos em pauta

os seguintes Processos: 1) Processo nº 959/2016 – Divisão Administrativa – Contratação de

empresa  especializada  em  locação  de  impressoras  –  Este  Conselho  toma  ciência  da

realização de quarto termo aditivo, em razão de reajuste de preço e prazo de validade;  2)

Processo  nº  184/2021  –  Nucleo  de  Gerenciamento  dos  Investimentos –  Este  Conselho

aprova o relatório do mês de Janeiro de 2021, uma vez que as aplicações estão de acôrdo

com a Política de Investimentos parar o exercício de 2021; 3) Processo nº 440/2020 – Divisão

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS DE BAURU –

FUNPREV  CNPJ 46.139.960/0001-38
Rua Rio Branco nº 19-31 – CEP 17014-037 – Bauru

– SP  Fone/Fax – (014) 3009-5500

Financeira – Repasses mensais da Comprev 2020 – Este Conselho toma ciência do repasse

referente aos meses de Dez/20 e Jan/21 no importe de R$ 537.888,26, as fls 125; 4) Processo

nº  4439/2019  –  Divisão  Previdenciária –  Consulta  sobre  incorporação  de  vantagens  de

caráter temporário (PEC 6/2019) – Este Conselho toma ciência do deliberado pelo Conselho

Curador no item 8 da Ata 4/21; 5)Processo nº 4499/2018 – Drogaria Fenix – Este Conselho

toma ciência da autorização do Conselho Curador (Item 6 – Ata nº 4/21) para renovação do

Convênio;   6)Processo  nº  3076/2012  –  Divisão  Financeira  –  Produto  FIP  da  CEF  do

seguimento de participações – Este Conselho toma ciência do resultado da Assembleia as fls.

627, pela aprovação da redução de quorum mínimo.  Nada mais havendo a ser deliberado. Foi

aberta  a  palavra  aos  membros:  A  Conselheira  Soraya  solicitou  esclarecimentos  sobre  o

porque da CRP não foi  renovada pela Secretaria da Previdência até 15/02/2021 data que

expirou a mesma, sendo que o Presidente Donizete explicou tratar-se somente de questões

técnicas e que esta sob análise ainda. Assim, este Conselho toma conhecimento segundo a

fala da Presidência que aguarda manifestação oficial da Secretaria de Previdência para que se

necessário, outras medidas e encaminhamentos sejam tomados.  Insta ficar asseverado de

que segunda a Presidência não ocorreram falhas administrativas quanto ao cumprimento de

prazos e envio de documentos. A Conselheira Soraya expôs aos demais que a observação

constante neste item refere-se a observância dos limites de contribuição dos segurados e

pensionistas que esta correlacionado a Lei Municipal nº 7140/2020 de 17/12/2020 que trata

entre outros assuntos da majoração das alíquotas de 11% para 14%. Este Conselho aguardará

a  manifestação  oficial,  e  acompanhará  toda  sua  tramitação  até  obtenção  da  nova

Certificação. Eu, Eros Blattner Jr., Secretário _______                              lavrei   a   presente

Ata,   que   após   lida   e aprovada, segue  assinada pelos demais membros. Fica agendada a

próxima  reunião  para  o  dia  17/03/2021,  as  8:30  horas,  pelo  plataforma  Zoom  -ID

4574265811. Encerrados os trabalhos às 11:30 horas.

CRISTIANE NUNES PEREIRA DOS SANTOS – Participação de forma remota

 ELSON REIS – Participação de forma remota

LUCAS CHASSERAUX TAUIL ………………………………………………………………………………………………….

SORAYA DE GOES - Participação de forma remota

RUBENS ROBERTO RODRIGUES DE SOUZA - Participação de forma